POTTHAST, 25133.

4601 (LXXXVII)

Latran, 9 avril 1302.

« Pagano, episcopo Paduano. Preficitur in episcopum Paduanum. » (fol. 173 v^o.)

Venerabili fratri Pagano, episcopo Paduano. Onerosa pastoralis officii —.

BONIF. VIII, t. III.

Suprascriptum, tunc decanum Aquilegensis ecclesie, Paduanæ ecclesie, per translationem Ottoboni ad patriarehatum Aquilegensis vacanti, præficit dominus papa in episcopum, consecrationis munere ei per Johannem, Tusculanum episcopum, impenso.

Dat. Laterani, v id. aprilis, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis . . archipresbytero et capitulo ecclesie Paduane — clero — populo civitatis et diocesis Paduane — universis vassallis ecclesie Paduane.

4602 (LXXXVIII)

Latran, 11 avril 1302.

Licentia de mutuo contrahendo usque ad summam quatuor millium florenorum auri. (fol. 174.)

Dragonetto, abbati monasterii Sancti Geraldii Aureliacensis, ordinis sancti Benedicti, Claromontensis diocesis. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, III id. aprilis, anno octavo.

4603 (LXXXVIII)

Latran, 6 février 1302.

« Mandatur iudicibus quod tueantur Henricum de Lagonessa, canonicum Cameracensem, in prebenda, que vacavit in dieta ecclesia per mortem quondam Webaldi de Sarcis, ejusdem ecclesie canonici. » (fol. 174.)

. . priori Sancti Bartholomei et magistro Nicolao Panitario, canonico Noviomensi ac Thome de Carcano canonico Mediolanensi. Petitio dilecti filii —.

Olim dominus papa, cum G[uidonem], episcopum Cameracensem, ex certis causis, collatione beneficiorum ecclesiasticorum in sua civitate et diocesi usque ad suum beneplacitum privavisset et interim eadem provisioni Sedis Apostolicæ reservavisset, præbendam vacaturam in ecclesia Cameracensi Henrico de Lagonessa reservaverat, « quondam magistro Raynerio de Viehio, canonico Lichefeldensi, capellano nostro, et ejus collegis super hac per nostras litteras executoribus deputatis. »

Vacante vero, hujusmodi interdicto, suspensione et reservatione durantibus, in dicta ecclesia quadam prebenda per mortem quondam magistri Webaldi de Sarcis, ejusdem ecclesie canonici, . . prior Sancti Alberti Cameracensis, cui dictus capellanus commiserat super hoc vices suas, prebendam eandem, sic vacantem, — prefato Henrico — duxit conferendam, quam idem Henricus per

annum et amplius possedit — sed nos, postmodum certis considerationibus ducti, — eundem episcopum ad collationem et provisionem canonicatum, prebendarum et beneficiorum predictorum restituimus, sibi que nichilominus conferendi canonicatus, prebendas et beneficia predicta, si qua medio tempore vacavissent, per nos taliter reservata, personis concessimus per nostras certi tenoris litteras potestatem. Sane memoratus episcopus, ad quem in dicta ecclesia collatio pertinet prebendarum, non attendens quod dicta potestas, ei restituta sive concessa, ad prebendam predictam, que vel ad eundem Henricum spectabat, ex collatione sibi facta de ipsa, ut premititur, per priorem supradictum, vel saltem, ratione canonicatus ei collati et hujusmodi reservationis facte ac decreti interpositi per nos pro eodem, sibi debebatur de jure, se nullatenus extendebat, se predictam prebendam magistro Terrico de Hutione clerico, ab ea dicto Henrico amoto, potestatis ejusdem sibi concessa pretextu, pro sue contulit libito voluntatis, in ejusdem Henrici prejudicium et gravamen.

Mandat dominus papa suprascriptis, ut eundem Henricum vel ejus procuratorem in præbendæ possessionem, quam ei contulerat, reducant, amoto ab illa præfato Terrico.

Dat. Laterani, viii id. februarii, anno octavo.

4604 (c)

Latran, 13 février 1302.

Licentia de mutuo contrahendo usque ad summam mille quingentorum florenorum auri (fol. 174 v°.)

Leonardo, patriarche Constantinopolitano. Cum sicut in nostra —. Dat. Laterani, id februarii, anno octavo.

4605 (ci)

Latran, 7 avril 1302.

Licentia de mutuo contrahendo. (fol. 174 v°.)

Ottobono, patriarche Aquilegensi. Nuper ex parte tua —.

Ut mutuuum contrahere possit usque ad summam quinque millium florenorum auri.

Dat. Laterani, vii id. aprilis, anno octavo.

In e. m. *Eidem* de quatuor milibus florenis auri.

In e. m. *Eidem* de tribus milibus florenis auri.

4606 (cii)

Latran, 22 avril 1302.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Dragonetto, abbate monasterii Sancti Geraldii Aureliacensis, Claromontensis diocesis. » (fol. 174 v°.)

.. *priori de Rometa, Vapincensis diocesis, et . . preposito, ac . . sacriste ecclesie Vapincensis.* Exponente nobis pridem —.

Notificatur eis executorio nomine mutuuum quatuor millium florenorum auri, quos Dragonettus, abbas monasterii Sancti Geraldii Aureliacensis, a « Johanne Bonichominis de Carnignano, mercatore Pistoriensis diocesis, mutuante nomine ac vice nobilis viri Raynaldi de Montealbano, domini de Monte-mauro, Vapincensis diocesis » recepit.

Dat. Laterani, x kal. maii, anno octavo.

4607 (ciii)

Latran, 16 avril 1302.

« Abbati et conventui monasterii de Columba, ordinis Cisterciensis, Placentine diocesis. Super ordinatione monasterii de Valle Serena, ejusdem ordinis, Parmensis diocesis. » (fol. 174 v°.)

.. *abbati et conventui monasterii de Columba, ordinis Cisterciensis, Placentine diocesis.* Nuper bone memorie G[erardus], Sabinensis episcopus, cui testandi et disponendi de bonis suis erat a nobis concessa facultas, in sua ultima voluntate aliqua dictorum bonorum certis personis exhiberi et alias de bonis ipsis satisfieri omnibus, quibus in aliquo tenebatur, licet super hoc remorsum conscientie, ut asseruit, non haberet, mandavit, reliqua vero bona omnia supradicta, nec non actiones et jura reliquid monasterio de Valle Serena, Parmensis diocesis, quod edificari facere ceperat, et affectabat in eo regulares personas institui, sub observantia Cisterciensis ordinis ibidem perpetuo Domino servituras, quibusdam possessionibus, proventibus et juribus per eundem episcopum ipsi monasterio acquisitis, volens ut idem monasterium vestro monasterio esset subjectum, sicut matri filia, secundum ejusdem ordinis instituta, certosque executores predictæ sue constituit ultime voluntatis. Nos igitur, intendentes super hiis illius favoris presidium adhibere, per quod pia dicti testatoris intentio, juxta desiderium quod habebat de ordinatione dicti monasterii faciendâ, efficaciter impleatur, volumus et presentium tenore precipimus, ut per vos aut per te, filii abbas, de consensu majoris et sanioris partis tui con-

ventus, dicto monasterio sic incepto, auctoritate nostra, preficiatur hac vice aliqua persona ydonea, assumenda de dicti monasterii vestri gremio, in abbatem, et sex monachi ad minus, tam de ipso quam de aliis monasteriis sive locis eidem monasterio subjectis, ydonei assumantur et instituantur in prefato monasterio de Valle Serena, qui conventus monasterii ejusdem existant. Ponantur etiam in eo sex de conversis dictorum monasteriorum sive membrorum ejusdem monasterii, vestri predicti ordinis professores, per quos juxta statuta dicti ordinis Deo et eidem novo monasterio serviatur. Apostolica insuper auctoritate statuimus, quod idem monasterium de Valle Serena predicto vestro monasterio, tanquam matri filia, sit subjectum, quodque circa visitationem et correctionem, nec non abbatis, monachorum et conversorum institutiones [et] destitutiones, que in eodem monasterio Vallis Serene fuerint secundum instituta regularia in posterum faciende, modus et forma per omnia observentur, que consueverunt in aliis monasteriis et membris dicto monasterio vestro subditis observari, decernentes irritum et inane, si secus super hiis contigerit attemptari, nulli ergo, et cetera, nostrorum precepti, statuti et constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, xvi kal. maii, anno actavo,

POTTHAST, 25148.

4608 (C1111)

Latran, 10 avril 1302.

« Super facto decime in regno Anglie et Ybernia. » (fol. 175.)

Venerabili fratri . . . episcopo, ac dilecto filio magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londonensi, decime omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum, in toto regno Anglie totaque Ybernia pro oneribus et necessitatibus Ecclesie Romane per nos pridem ad triennium impositis, collectoribus deputatis. Cum vobis collectionem —

Mandatur suprascriptis, ut medietatem ejusdem decimæ Eduardo, regi Angliæ, liberaliter exhibeant, alteram per mercatores societatum Spinorum et Mozzorum de Florentia ac Clarentum de Pistorio ad Curiam Romanam mittant.

Dat. Laterani, iiii id. aprilis, anno octavo.

POTTHAST, 25143.

4609 (CV)

Latran, 31 mars 1302.

« Conceditur . . . episcopo et clero Sanctagathensis civitatis et diocesis quod A[denulfus], archiepiscopus Beneventanus, non valeat eos vel eorum ecclesias visitare, dum ecclesie Beneventane regimini presidebit. » (fol. 175 v°.)

Venerabili fratri . . . episcopo, et dilectis filiis capitulo Sanctagathensi ac clero Sanctagathensis civitatis et diocesis. Sedis Apostolice — Ex parte siquidem vestra fuit expositum coram nobis, quod, licet venerabilis frater noster A[denulfus], archiepiscopus Beneventanus, loci metropolitanus, de visitando per alium vel de recipiendis procurationibus in pecunia nullo privilegio Apostolico sit munitus, ipse tamen quosdam vicarios suos, cum non modica armatorum tam equitum quam pedum comitiva, ad civitatem et diocesim Sanctagathensem transmisit, ut ibi visitationis officium exercerent; dicti vero vicarii, non querentes que Dei sunt, sed se ad iniquitatis studia convertentes, postularunt quandam a vobis quantitatem pecunie sibi solvi, et, quia eadem pecunia illis non fuit ad eorum beneplacitum persoluta, nequiter provocati, quosdam ex familiaribus tuis, frater episcope, et nonnullos ex clericis dicte Sanctagathensis ecclesie fecerunt graviter vulnerari, ibique in vestris non modicum sumptuosis expensis diebus pluribus commorantes, ac vobis precipientes ut eidem archiepiscopo viginti octo uncias auri, tam pro procurationibus ei debitis quam pro expensis per ipsos vicarios inibi factis, solvere curaretis, demum exinde, in dictis civitate vel diocesi non impenso visitationis officio, recesserunt. Cum autem ex parte vestra super hiis ad nos habitus sit recursus, nos, in ipsius archiepiscopi penam, qui, ceca cupiditate seductus, temporalibus inhians comodis, per eosdem vicarios vos gravavit taliter, — vos et ecclesias vestras sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et ab omni potestate, dominio et jurisdictione ipsius dumtaxat archiepiscopi, dum ecclesie Beneventane regimini presidebit, prorsus eximimus et penitus liberamus, dicte Apostolice plenitudine [potestatis, ita quod ipse non valeat vos vel predictas ecclesias visitare, nec procuraciones exigere, neque in vos seu easdem ecclesias, per se vel alium seu alios, jurisdictionem aliquam exercere. Nos enim excommunicationum, suspensionum aut interdicti sententias, si quas per eundem archiepiscopum vel ejus auctoritate in vos vel aliquem vestrum vel ecclesias ipsas vel earum aliquam promulgari forte contigerit, irritas decernimus et inanes, nulli ergo, et cetera, nostre protectionis, exemptionis, liberationis et constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, ii kal. aprilis, anno octavo.

4610 (CVI)

Latran, 5 février 1302.

« Super absolutione . . potestatis, . . capitanei, consilii et communis Perusini. » (fol. 175 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Perusino. Romana mater ecclesia — Dudum siquidem, non sine gravi mentis amaricatione, percepto, quod, cum venerabilis frater noster Nicolaus, episcopus Spoletanus, ad civitatem Perusinam cum familia et comitiva ejus clericorum, tam religiosorum quam secularium, et laicorum etiam personaliter accessisset, nonnulli de civitate predicta ac districtu ejus, in ipsum episcopum temere irruentes, graves injurias, contumelias et jacturas eidem episcopo et hujusmodi ejus familie ac comitive in personis et rebus duxerant ausu sacrilego irrogandas, nos — tibi dedimus — in mandatis, ut . . potestatem, . . capitaneum, consilium et commune prefate civitatis peremptorie, ex parte nostra, citares — Cum igitur iidem potestas, capitaneus, consilium et commune, per te citati, se super premissis, ad penititudinis et devotionis semitam reducentes, juxta prescriptum modum, predicti scilicet potestas, capitaneus et consules, personaliter, consilium vero et commune, per syndicum et procuratorem ipsorum ad hoc ab eis specialiter¹ constitutum, comparuerint coram nobis, et super premissis et contingentibus ea ad mandata nostra devote redierint, nosque ipsos benigne duxerimus admittendos, ac demum ipsi nobis supplicaverint reverenter, ut super sententia excommunicationis, in tales lata per canonem, providere ipsis de absolutionis beneficio misericorditer dignaremur, nos, hujusmodi supplicatione ipsorum benigne admissa, quia tu de facto et facti circumstantiis habere poteris notitiam pleniorum, fraternitati tue, presentium auctoritate, committimus et mandamus, quatinus, per te ac alios de quibus expedire videris, auctoritate nostra, eosdem potestatem, capitaneum et consules, ac ceteras singulares personas de civitate ac districtu prefatis, qui te duxerint humiliter requirendum, ab hujusmodi excommunicationis sententia, quam, ut premititur, incurrerunt, vice nostra, juxta Ecclesie formam, absolvas, imposita eis pro modo culpe penitentia salutari, prout, secundum Deum, animarum suarum saluti videris expedire. Dat. Laterani, non. februarii, anno octavo.

1. Ms : specialis.

4611 (CVII)

Latran, 13 avril 1302.

« Transfertur de episcopatu Paduano ad patriarchatum Aquilegensem. » (fol. 176.)

Venerabili fratri Ottobono, patriarche Aquilegensi. Desideria nostre mentis — Dudum siquidem Aquilegensi ecclesia, per obitum bone memorie Petri, patriarche Aquilegensis, pastoris solatio destituta, dilecti filii capitulum ipsius ecclesie, certa die ad eligendum prefixa, conveniunt, et, post habitos super hoc diversos tractatus, contingit in eadem ecclesia electionem de dilecto filio Pagano de Turre, decano ipsius Aquilegensis, a majori et saniori parte ipsorum capituli, ac postulationem de dilecto filio O. de Ortemburche, in minoribus ordinibus constituto, preposito Brixinensis ecclesiarum, per viam scrutinii in discordia celebrari, sicque idem decanus, infra legitima tempora, hujusmodi electioni de se facte consensit et personaliter ad Sedem Apostolicam accessit pro hujusmodi electionis sue negotio prosequendo, eodem preposito ad dictam Sedem pro sua postulatione accedere non curante, sed per ipsius procuratorem, quem propter hoc ad Sedem transmisit eandem, electioni dicti Pagani indebite se opponente : presentato itaque nobis ejusdem electionis decreto per Paganum predictum, nos, hujusmodi negotium electionis et postulationis predictarum venerabili fratri nostro N[icolao], Ostiensi et Velletrensi episcopo, primo, et, postmodum eodem episcopo de Romana Curia recedente, dilectis filiis nostris Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali, duximus committendum. Idem vero Paganus, post aliquos processus in hujusmodi negotio, cupiens dictam ecclesiam Aquilegensem a dispendiis, que per litigiorum anfractus incurrere poterat, preservari, in nostris manibus resignavit.

Resignatione hujusmodi recepta et provisione ejus ecclesie ea vice Apostolicæ dispositioni reservata, suprascriptum, tunc episcopum Paduanum, eidem ecclesie præficit in patriarcham dominus papa, palleo ei per Mattheum, Sanctæ Mariæ in Porticu, Franciscum, Sanctæ Mariæ in Cosmedin, ac Lucam, Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconos cardinales exhibito.

Dat. Laterani, id. aprilis, anno octavo.

In e. m. dilectis filiis capitulo ecclesie Aquilegensis — clero civitatis et diocesis — populo — universis vassallis ecclesie Aquilegensis — suffraganeis.

4612 (CVIII)

Latran, 17 avril 1302.

« Impertitur licentia prelati et aliis per comitatus Provincie et Folchaquerii quod possint subvenire Carolo regi Sicilie. » (fol. 176 v°.)

Bonifatius etc., venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelati et eorum vices gerentibus, ac ecclesiasticis personis, religiosi et secularibus, ecclesiarum et monasteriorum, capitulis et conventibus, exemptis et non exemptis, Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusiensis, Premonstratensis, sanctorum Benedicti et Augustini, ac aliorum ordinum, necnon magistris et preceptoribus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, Militie Templi et Beate Marie Theotonicorum et Calatravensis, per comitatus Provincie et Folchaquerii et per ceteras terras et loca vicinarum partium, carissimo in Christo filio nostro Carolo regi Sicilie illustri subjecta, constitutis, etc. Dum ad memoriam nostram affectu paterno reducimus gravia subventionum onera, quibus pro negotio regni Sicilie preteritis modernisque temporibus, necessitate cogente, vos¹ duximus pregravandos, compatimur profecto vobis et patimur in vobis ipsis ac sustinemus non modicum ex compassione langorem, sed, quia necessitas a legis nexibus est exempta, expedit, ut nonnunquam inter necessitatem et comoditatem virtuose compensationis arbitrio dispensetur. Sane carissimus in Christo filius noster Carolus, Sicilie rex illustris, nuper nobis suis litteris intimavit, quod, licet sitis admodum hujusmodi subventionalibus oneribus fatigati, compatientes tamen dicto regi super imminentibus sibi necessitatibus dicti regni, requisiti amicabilem ab eodem, parati eritis ei, prout comoditas vobis affuerit, grato subsidio subvenire, dummodo constitutionis nostre in contrarium edite super hoc vobis relaxetur edictum. Nos itaque, sperantes quod, cum nos et dictus rex contra rebelles Siculos magnum fecerimus apparatus et tam equitum quam peditum armatorum multitudinem illuc presentialiter destinemus, negotium hujusmodi felicem et desideratum, auctore Deo, in proximo sortietur effectum, et propterea ipsi negotio per oportuna que possumus subvenire remedia cupientes, ipsius regis supplicationibus inclinati, presentium auctoritate, concedimus, ut liceat vobis, absque metu pene constitutionis nostre predictae, prefato regi, pro negotio memorato, in hujusmodi necessitatis articulo, hac vice subventionem congruam, prout vobis seu majori parti vestrum videbitur, voluntariam,

1. Ms : nos.

liberalem et liberam, non coactam, absque omni concussionem, exactionem ac executionem temporali vel laicali exigendam, presenti nostra freti licentia, impertiri, eamque subventionem similiter sit eidem regi recipiendi libere attributa facultas. Dat. Laterani, xv kal. maii, anno VIII°.

4613 (CVIII)

Latran, 3 avril 1302.

« Super concessione feudi de castro Chie, Ortane diocesis, concessi Guastapane, olim domino castri Suriani. » (fol. 176 v°.)

Dilecto filio inquisitori heretice pravitate in provincia Romana. Volentes dudum dilecto filio nobili viro Guastapane quondam Porcarii militis, olim domino Castri Suriani, Ortane diocesis, — gratiam facere specialem, castrum Chie, predictae diocesis, ad Romanam Ecclesiam pertinens pleno jure — in feudum duximus concedendum, certis sibi — executoribus deputatis. Verum, licet iidem executores — dictum feudum — prefato Guastapane duxerint assignandum, ipsumque in illius corporalem possessionem induxerint, quia tamen nonnulli nobiles et laici illarum partium predictum Guastapanem super feudo, bonis et juribus ipsis multipliciter impediant et molestant, nec permittunt dictum Guastapanem vel procuratorem ejus ipsorum feudi, bonorum et jurium pacifica possessione gaudere, dictus Guastapane nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc de oportuno remedio dignaremur.

Mandatur suprascripto ut eundem Guastapanem vel procuratorem ejus in possessione feudi predicti manuteneat efficaciter.

Dat. Laterani, III non. aprilis, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . . potestati, consilio et communi Viterbiensi.*

Mandatur ut eidem inquisitori super hiis plene intendere ac obedire curent et nichilominus per se ipsos contra impediens et molestatores predicto Guastapane vel procuratori ejus assistant.

Dat. ut supra.

4614 (CX)

Latran, 28 mars 1302.

« Quod possit per quinquennium studio juris civilis etc. » (fol. 177.)

Magistro Palmerio Johannis Gualterii de Sorbeliano,

preposito ecclesie Laudensis. Cupientes ut —. Dat. Laterani, v kal. aprilis, anno VIII°.

4615-4616 (CXI)

Latran, 8 avril 1302.

Committitur rectoria civitatis Urbinatis Riccardo quondam Theobaldi de Anibaldis et rectoria quarundam terrarum districtus Urbini Theobaldo, ejus filio. (fol. 177.)

Nobili viro Riccardo quondam Theobaldi de Anibaldis, militi Romano, civitatis Urbinatis rectori. Devotionis et fidei —.

Committitur suprascripto rectoria prædictæ civitatis, « ad dispositionem Ecclesiæ Romanæ pertinens », per se vel alium, quem ad hoc suum vicarium deputaverit, « dummodo vicarius ipse sit catholicus et Ecclesie Romane fidelis atque devotus et ecclesiastice voluntatis nec sit gebellinus vel de parte adversante Ecclesie prelibate », usque ad beneplacitum domini papæ, exercenda.

Dat. Laterani, vi id. aprilis, anno VIII°.

In e. m. dilectis filiis populo et singularibus personis civitatis Urbini.

In e. m. dilecto filio nobili viro Theobaldo, nato dilecti filii nobilis viri Ricardi quondam Theobaldi de Anibaldis, militi Romano, castrorum Durantis, Saxi Corbarii, Insule Planesie, Turris Abbatie ac Pili, Urbinatis diocesis, et aliorum locorum et terrarum que olim fuerunt districtus et comitatus Urbini, et pertinentiarum earumdem rectori, etc...

Committitur ei rectoria dictarum terrarum.

Dat. ut supra.

In e. m. dilectis filiis nobilibus viris, potestatibus seu rectoribus, communitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus per castra Durantis, Saxi Corbarii, Insule Planesie, Turris Abbatie ac Pili, Urbinatis diocesis, aliaque loca et terras que olim fuerunt districtus et comitatus Urbini eorumque pertinentias constitutis, etc...

4617 (CXII)

Latran, 3 mai 1302.

Ut mutuum contrahere possit usque ad summam quatuor millium florenorum auri. (fol. 177 v°.)

Pagano, episcopo Paluano. Cum sicut —. Dat. Laterani, v non. maii, anno octavo.

4618 (CXIII)

Latran, 15 mars 1302.

« Super facto electionis facte in monasterio Sancti Johannis Eduensi. » (fol. 177 v°.)

Venerabili fratri B[artholomeo], episcopo Eduensi. Vacante dudum monasterio Sancti Johannis Eduensi, ordinis sancti Benedicti, per mortem quondam Bone, abbatisse ipsius, monialibus conventus dicti monasterii in diversas dirigentibus vota sua, due fuerunt ibidem electiones, una videlicet de Blanca de Morign[aco], a majori, et altera de Ælidi de Monteral, dicti monasterii monialibus, a minori parte ipsarum conventus per viam scrutini in discordia celebrate. Sane hujusmodi electionum negotio, per appellationem ipsius Ælidis ad Sedem Apostolicam legitime devoluto, eoque in consistorium felicitis recordationis Honorii pape quarti, predecessoris nostri, per procuratores partium introducto, ac per procuratores eosdem super petitionibus partium lite in ipsius predecessoris presentia legitime contestata, de calumpnia et de veritate dicenda prestitis juramentis, demum predecessor ipse causam hujusmodi bone memorie Gaufrido, tituli Sancte Susanne presbytero cardinali, audiendam commisit et fine debito terminandam; sed predecessore et cardinali predictis, post nonnullos processus coram eodem cardinali super hoc habitos, viam universe carnis ingressis, pie memorie Nicolaus papa quartus, predecessor noster, eandem causam bone memorie Latino, episcopo Ostiensi, resumendam in eo statu, in quo cardinalis predictus eam dimiserat, et fine debito terminandam commisit : coram quo quibusdam positionibus factis a procuratoribus antedictis ac subsecutis responsionibus ad easdem, formatis insuper et datis articulis hinc et inde, quia, per ea que coram episcopo et cardinali predictis habita fuerunt, non poterat de ipsius cause meritis apud Sedem eandem plene liquere, dictus predecessor noster super receptione testium, quos utraque pars producere vellet super dictis eorum articulis, quibusdam examinadoribus in illis partibus suas, juxta formam consuetam in talibus observari, litteras destinavit. Qui, mandatum eis traditum exequentes, receptis testibus hinc inde productis, eorum attestaciones fideliter in scriptis redactas, sub eorum sigillis interclusas, ad Sedem remiserunt eandem. Idemque predecessor noster episcopo predicto commisit, ut in eadem causa procederet, justitia mediante; predictis quoque predecessore nostro et episcopo, post publicationem dictarum attestacionum coram eodem episcopo factam, debitum nature solventibus, nos, ad apicem Summi Apostolatus assumpti, causam eandem bone memorie Hugoni, tituli Sancte Sabine presbytero cardi-

nali, duximus committendam, et, licet prefata Ælidis, que multa contra dictam Blancam crimina opposuerat, aliquod de illis probare minime potuisset, prout ex dictis testium suorum manifestius apparebat, procurator tamen ipsius, coram predicto Hugone cardinali de novo proponens quod dicta Blanca, post electionem hujusmodi factam de ipsa, cum quodam clerico adulterium commiserat et filium susceperat ex eodem, ad id probandum petiit se admitti. Sed eodem Hugone cardinali viam universe carnis ingresso, nos, causam eandem commisimus dilecto filio nostro Roberto, tituli Sancte Pudenciane presbytero cardinali, resumendam in eo statu, in quo prefatus Hugo cardinalis eam dimiserat, et fine debito terminandam. Qui, tandem super hiis, que in causa predicta tam coram se quam coram episcopo et aliis cardinalibus predictis habita fuerant, plenius informatus, hujusmodi negotii seriem nobis retulit diligenter. Licet autem verisimiliter presumatur, quod eadem Ælidis], que de criminibus per eam dicte Blance prius objectis nullum, ut premittitur, probare potuit, ad obiciendum nunc sibi adulterium calumpniöse procedat, nos tamen, nolentes quod ejusdem objectus adulterii remaneat indiscussus, cum alias, per ea que sunt habita in dicta causa, jam liqueat quod hujusmodi electio facta de eadem Blanca, si predictus objectus ejusdem adulterii non probetur, est de persona ydonea canonicè celebrata, fraternitati tue, de qua fiduciam gerimus in Domino specialem, per Apostolica scripta mandamus, quatinus, super eo quod dicta Blanca taliter adulterium cum clerico perpetrasset ac ex eo filium suscepisse proponitur inquisita per testes, quos eadem Ælidis coram te super hoc duxerit producendos, diligentius veritate, si contra ipsam id legitime probatum non fuerit, hujusmodi electionem ipsius Blance, auctoritate nostra, confirmans, munus ei benedictionis impendas, faciens ei a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo. Quod si crimen hujusmodi adulterii contra eam legitime forsitan probari contingat, eadem electione rite cassata, facias ipsi monasterio per electionem canonicam vel postulationem concordem de persona ydonea provideri. Dat. Laterani, id. martii, anno octavo.

4619 (CXIII)

Latran, 14 avril 1302.

« Super dispensatione matrimonii in diocesi Concordiensi. » (fol. 178.)

Dilecto filio nobili viro Artico, domino de Porcillis, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Beatrici, domine de

Prata, Concordiensis diocesis. Licet matrimonium contractum. — Sane dilectus filius nobilis vir Gerardus de Camino, generalis capitaneus Tervisine, Feltri et Belluni civitatum, nuper, ex parte vestra et sua, fecit coram nobis exponi, quod vos, ad evitandas graves inimicitias, desideratis invicem matrimonialiter copulari; sed obsistente vobis quarto consanguinitatis gradu — affectum vestrum — absque dispensatione — in effectum deducere non valetis. Quare, pro parte vestra et sua, dictus Gerardus nobis humiliter supplicavit, ut, cum hujusmodi matrimonium — si fiat, possit in maximam utilitatem dicti Gerardi et amicorum ejus, Ecclesie Romane fidelium, ac regionis circumposite redundare — providere vobis — de oportune dispensationis beneficio misericorditer dignemur.

Annuit petitioni.

Dat. Laterani, xviii kal. maii, anno octavo.

4620 (CXV)

Latran, 28 avril 1302.

« Ut possit facere celebrari durante guerra in locis suppositis ecclesiastico interdicto. » (fol. 178.)

Nobili viro Roberto, primogenito carissimi in Christo filii nostri Caroli, regis Sicilie illustris, duci Calabrie. Per sincere devotionis —.

Indulgetur suprascripto, ut, cum ad loca regni Sicilie ecclesiastico suppositi interdicti declinare contigerit, sibi divina officia celebrari « durante guerra Sicilie » valeat.

Dat. Laterani, iiii kal. maii, anno viii.

4621 (CXVI bis)

Latran, 18 avril 1302.

« Super pedagiis de novo impositis per quosdam nobiles Coloniensis, Monasteriensis et Trajectensis civitatum et diocesium. » (fol. 178.)

. . . abbati monasterii in Insula Beate Marie et . . . decano ecclesie Stuphaniensis, Trajectensis diocesis. Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod nonnulli nobiles Coloniensis, Monasteriensis et Trajectensis civitatum et diocesium, antiqua pedagia in terris suis ab antiquis temporibus constituta non modicum augmentantes, illa et etiam alia in terris ipsis de novo imposita a subditis dilecti filii nobilis viri Reynaldi, comitis Gelrie, quoties eos per partes illas transire contingit, non absque dicti

comitis injuria et gravi prejudicio, contra justitiam, exigere et extorquere presumunt, propter quod latam in tales excommunicationis sententiam incurrerunt.

Mandatur suprascriptis, ut prædictos nobiles moneant, ut, infra unius mensis spatium post monitionem, ab hujusmodi præsumptione omnino desistant, alioquin eos excommunicatos publice nuntient.

Dat. Laterani, XIII kal, maii, anno VIII^o.

4622 (CXVII)

Latran, 13 avril 1302.

« Conceduntur indulta pro R[aynaldo], comite Gelrie. » (fol. 178.)

. . *abbati monasterii Campensis, Coloniensis diocesis.*
Efficax devotionis —.

Mandatur suprascripto ut R[aynaldum], comitem Gelrie, contra indulgentiarum et privilegiorum sibi ab Apostolica Sede concessorum tenorem, non permittant ab aliquibus indebite molestari.

Dat. Laterani, id. aprilis, anno octavo.

4623-4624 (CXVIII)

Latran, 18 avril 1302.

« Conceditur eidem comiti Gelrie — et ejus uxori — ut quatuor clerici sui possint usque ad quinquennium percipere fructus omnium beneficiorum suorum. » (fol. 178 v^o.)

Nobili viro Raynaldo, comiti Gelrie. Devotionis affectum —. Dat. Laterani, XIII kal. maii, anno octavo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii in Insula Beate Marie et . . preposito Embricensis, ac . . decano Sancte Walburgis in Sutphania, Trajectensis diocesis ecclesiarum.*